3.3.7.2 Relevância Histórica Cultural e Natural

De acordo com o levantamento realizado pela empresa lunto ao lnstituto Estadual do PatÍimônio Histórico
e Artístico de Minas Gerais (lEPl=lA-MG) e nas preÍeituras dos municípios da área de estudo, Íoram
identiÍicados 198 (cento e noventa e oito) bens culturais materiais e imateriais. O empreendedor
apreSentou a relação destes dados que se encontrâm inseridos nos estudos, constantes do processo
administrativo. A seguir são caracterizados alguns destes patrimônios no tenitório.

Praia de Pirapora - A praia de Pirapora Íoi inventariada como patrimônio imaterial da categoria lugar.